
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29801 
Έγκριση Κανονισμού του αγγλόφωνου Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Master of Arts in Digital Media, Communication 

and Journalism (Ψηφιακά Μέσα, Επικοινωνία και 

Δημοσιογραφία)» του Τμήματος Δημοσιογραφί-

ας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της Σχολής 

Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(συνεδρίαση 2958)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ.: α) 216772/Ζ1/
8-12-2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β΄ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπ’ αρ.: α) 163204/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και 
γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση-Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432), δι-
όρθωση σφάλματος (ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δημο-
σιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
371/28-2-2018).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 29585/
11-7-2018 (Β΄ 3333) επανίδρυσης του αγγλόφω-
νου Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Master of Arts in Digital Media, 
Communication and Journalism (Ψηφιακά Μέσα, Επι-
κοινωνία και Δημοσιογραφία)» του Τμήματος Δημοσι-
ογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Master of Arts in Digital 
Media, Communication and Journalism (Ψηφιακά Μέσα, 
Επικοινωνία και Δημοσιογραφία)» του Τμήματος Δημοσι-
ογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Π.Μ.Σ.

Οι γενικοί σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδι-
κευμένης γνώσης, τόσο θεωρητικού όσο και πρακτικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3182

32325



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32326 Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

χαρακτήρα, η προαγωγή της επιστημονικής έρευνας, 
καθώς και η ανάπτυξη των κριτικών και ερευνητικών 
δεξιοτήτων που απαιτούνται για σπουδές τρίτου κύκλου 
(διδακτορικού επιπέδου).

Οδηγητική φιλοσοφία του Π.Μ.Σ. είναι αφενός να προ-
σφέρει στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
σύγχρονες γνώσεις, μεθοδολογικά εργαλεία και ερευνη-
τικούς προσανατολισμούς που θα τους/τις καταστήσουν 
ικανούς για συνεχή εκπαίδευση, καινοτομία και δημιουρ-
γική εφαρμογή των σύγχρονων τεχνολογιών, και αφετέ-
ρου να καλλιεργήσει σε αυτούς/ές τις αντιλήψεις και τις 
κριτικές δεξιότητες που απαιτεί μια κοινωνικά υπεύθυνη 
και δεοντολογικά σωστή επαγγελματική δραστηριότητα.

Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της συνε-
χούς βελτίωσης κάθε πτυχής του προγράμματος, της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας και της έρευνας, και η προώ-
θηση συνεργασίας με συναφή Προγράμματα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής.

Άρθρο 2
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ

Όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ είναι: α) Η Σύγκλητος 
του Ιδρύματος, β) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
γ) Η Συνέλευση του Τμήματος Δημοσιογραφίας και 
Μ.Μ.Ε., δ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) και ε) Ο/Η Δι-
ευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ.

Ο ορισμός της Σ.Ε. και του/της Διευθυντή/ντριας του 
Π.Μ.Σ. γίνεται στο τέλος του ακαδημαϊκού έτους.

1) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος είναι το αρμόδιο όρ-
γανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανω-
τικού και οικονομικού χαρακτήρα του μεταπτυχιακού 
προγράμματος και ασκεί όσες αρμοδιότητες δεν ανατί-
θενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών έχει τις αρ-
μοδιότητες που προβλέπονται στην παράγραφο 5 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

3) Η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία απαρτίζεται 
από τον/την Πρόεδρο, τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και 
από έναν (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών του Π.Μ.Σ., έχει τις αρμοδιότητες να:

α) Ορίζει τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής.
β) Κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων/ουσών του Π.Μ.Σ.
γ) Ορίζει τα μέλη της Επιτροπής Επιλογής, η οποία επι-

βλέπει και διενεργεί την επιλογή των υποψηφίων μετα-
πτυχιακών φοιτητών/τριών, εφαρμόζοντας τα κριτήρια 
του παρόντος Κανονισμού.

δ) Επικυρώνει τον τελικό πίνακα επιτυχόντων/ουσών 
στο Π.Μ.Σ.

ε) Επικυρώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.

4) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) η οποία απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. τα οποία έχουν αναλάβει μετα-
πτυχιακό έργο στο Π.Μ.Σ. και τα οποία εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή θητεία, 
έχει αρμοδιότητες να:

α) Καταρτίζει και εισηγείται στη Συνέλευση προτάσεις 
για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

β) Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή των επιτυ-
χόντων/ουσών σε κάθε Ειδίκευση,

γ) Ορίζει τους/τις επιβλέποντες/ουσες και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών για την έγκριση των Μ.Δ.Ε.

δ) Εποπτεύει και συντονίζει τη λειτουργία του Π.Μ.Σ.
5) Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ο/η οποίος/α 

ανήκει στη βαθμίδα του/της καθηγητή/τριας ή αναπλη-
ρωτή/τριας καθηγητή/τριας, ορίζεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και είναι ίδιου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. Ο/η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της 
Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/τριά του, 
από τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία. Πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 8, του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017, δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό έργο του/της:

α) Έχει την ευθύνη της διοικητικής, οργανωτικής και 
λειτουργικής διεύθυνσης του Π.Μ.Σ.

β) Εισηγείται στη Σ.Ε. και στη Συνέλευση του Τμήματος 
κάθε θέμα που αφορά την αποτελεσματική λειτουργία 
και την ποιοτική βελτίωση του Π.Μ.Σ.

γ) Μετέχει με πλήρη δικαιώματα στη Σ.Ε.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι των Τμημά-
των Δημοσιογραφίας, Μέσων ή Επικοινωνίας, καθώς 
και πτυχιούχοι ανθρωπιστικών και κοινωνικών επιστη-
μών Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης γίνονται 
δεκτοί/ές και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνω-
στικού αντικειμένου.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων, Κριτήρια και
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Α. Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατά ανώ-

τατο όριο σε σαράντα πέντε (45) μεταπτυχιακούς/ές 
φοιτητές/τριες κατ' έτος (15 ανά ειδίκευση). Η αναλογία 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ανά διδάσκοντα/ουσα 
είναι 4:1, ενώ η σχέση του αριθμού των προπτυχιακών 
φοιτητών/τριών ανά διδάσκοντα/ουσα είναι 30:1.

Αν δεν καλυφθεί ο καθορισμένος αριθμός θέσεων κά-
ποιας ειδίκευσης λόγω μη ύπαρξης επαρκούς αριθμού 
επιτυχόντων/ουσών, οι θέσεις αυτές μπορούν να δοθούν 
στην άλλη ειδίκευση με εισήγηση της Συντονιστικής Επι-
τροπής και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Σε 
περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται οι ισοβαθμήσαντες/
σασες με τον υψηλότερο βαθμό πτυχίου.

Β. Διαδικασία υποβολής αιτήσεων
Μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου κάθε έτους, με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσιεύεται επίσημη 
προκήρυξη των θέσεων και καλούνται οι υποψήφιοι/ιες 
να υποβάλουν τις αιτήσεις τους για υποψηφιότητα στην 
ειδίκευση της προτίμησής τους. Η διαδικασία υποβολής, 
αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων γίνεται στα-
διακά, ξεκινώντας από την 1η Φεβρουαρίου και συνεχί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32327Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

ζεται, εφόσον υπάρχουν ακόμη διαθέσιμες θέσεις, έως 
τα μέσα Σεπτεμβρίου.

Με την αίτησή του/της ο/η υποψήφιος/α δηλώνει την 
ειδίκευση που επιθυμεί να ακολουθήσει και υποβάλλει 
τα παρακάτω στοιχεία:

α) Αντίγραφο πτυχίου. Σε περίπτωση πτυχιούχου 
από ομοταγές ίδρυμα του εξωτερικού υποβάλλεται και 
η νόμιμη αναγνώριση του πτυχίου ή βεβαίωση ότι έχει 
υποβληθεί για αναγνώριση.

β) Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας όλων των προ-
πτυχιακών μαθημάτων.

γ) Πιστοποιητικό αγγλομάθειας επιπέδου τουλάχι-
στον C1 (πολύ καλή γνώση). Αυτό δεν είναι αναγκαίο, 
εφόσον οι υποψήφιοι/ιες κατέχουν τίτλους βασικών ή 
μεταπτυχιακών σπουδών από αγγλόφωνα Πανεπιστήμια 
ή Τμήματα Σπουδών, ή Τμήματα Αγγλικής Φιλολογίας.

δ) Στοιχεία επαγγελματικής εμπειρίας συναφούς προς 
την επιλεγείσα ειδίκευση.

ε) Τυχόν ερευνητική και συγγραφική δραστηριότη-
τα (περιλαμβανομένης της πτυχιακής ή διπλωματικής 
εργασίας), καθώς και συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας φοιτητών/τριών.

στ) Δύο (2) συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. 
Α.Ε.Ι. ή αναγνωρισμένων Ερευνητικών Ινστιτούτων. Σε 
περίπτωση που υπάρχει επαγγελματική εμπειρία συνα-
φής προς την επιλεγείσα ειδίκευση, η μία (1) συστατική 
μπορεί να προέρχεται από τον/την προϊστάμενο/η/δι-
ευθυντή/ντρια του οργανισμού, όπου αποκτήθηκε αυτή 
η εμπειρία.

ζ) Επιστολή/Δήλωση Ενδιαφέροντος, η οποία δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει τις 500 λέξεις και στην οποία θα 
αναφέρονται οι λόγοι για τους οποίους ο/η υποψήφιος/α 
επιθυμεί να πραγματοποιήσει μεταπτυχιακές σπουδές 
στην ειδίκευση της επιλογής του και στο Τμήμα.

Γ. Κριτήρια και Διαδικασία επιλογής φοιτητών
Η επιλογή των φοιτητών/τριών του Π.Μ.Σ. γίνεται με 

βάση τη δήλωση προτίμησης ειδίκευσης και το σύνολο 
των μορίων που προκύπτουν από τη συνεκτίμηση των 
κριτηρίων, τα οποία προβλέπονται από τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017, ως εξής:

α) Γενικός βαθμός του πτυχίου, 40%.
β) Τυχόν ερευνητική και συγγραφική δραστηριότητα 

(συμπεριλαμβανομένης της πτυχιακής ή διπλωματικής 
εργασίας), καθώς επίσης και συμμετοχή σε εκπαιδευτικά 
προγράμματα κινητικότητας σπουδαστών/στριών, 15%.

γ) Τυχόν επαγγελματική εμπειρία, 10%. Η εμπειρία 
πρέπει να είναι σε φορέα του ιδιωτικού, του δημοσίου 
ή του ευρύτερου δημόσιου τομέα και σε συναφές, με τις 
ειδικεύσεις του μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
αντικείμενο: έντυπα, οπτικοακουστικά ή διαδικτυακά 
μέσα ενημέρωσης, πρακτορεία ειδήσεων, γραφεία τύ-
που, επικοινωνίας, διαφήμισης και μάρκετιγκ.

δ) Πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας του-
λάχιστον επιπέδου C1 (δηλ. Πολύ καλή γνώση), 15%.

ε) Δύο (2) συστατικές επιστολές, 10%.
στ) Τυχόν κατοχή άλλου μεταπτυχιακού τίτλου, 10%.
Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται από την Επι-

τροπή Επιλογής, η οποία ορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και αποτελείται από ένα μέλος Δ.Ε.Π. έκαστης 
ειδίκευσης και τον/την Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ.

Η συνολική τελική βαθμολογία συνίσταται στο άθροι-
σμα της ανωτέρω ποσοστιαίας μοριοδότησης των υπο-
ψηφίων στην κλίμακα 1-100. Ο πίνακας επιτυχόντων/
ουσών ανακοινώνεται στη Συνέλευση του Τμήματος και 
στον Πίνακα Ανακοινώσεων της Γραμματείας του Τμή-
ματος στα τέλη Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Α. Χρονική Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ' ελάχιστο στα τρία (3) διδακτικά 
εξάμηνα, από τα οποία τα δύο πρώτα διατίθενται για την 
παρακολούθηση των μαθημάτων, ενώ το τρίτο διατίθε-
ται για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες μπορεί να 
χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα καθώς και παράταση. 
Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητά του/της φοιτητή/τριας. 
Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χο-
ρηγείται παράταση σπουδών, έως ένα έτος, κατόπιν αι-
τιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Β. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα
Η παρακολούθηση των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. είναι 

υποχρεωτική. Για αριθμό απουσιών πέραν του 1/5 των 
ωρών διδασκαλίας ενός μαθήματος επιλαμβάνεται 
σχετικά η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία, σε συ-
νεργασία με τον/την καθηγητή/τρια-σύμβουλο του/της 
μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας, εκτιμά τη σοβαρότητα 
του κωλύματος καθώς και τον τρόπο με τον οποίο ο/η 
φοιτητής/τρια θα επανέλθει στην ομαλή παρακολού-
θηση του μαθήματος. Σε περίπτωση μη θεραπείας του 
προβλήματος, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να επα-
ναλάβει το μάθημα λόγω ανεπαρκούς παρακολούθησης.

Ύστερα από πρόταση της Σ.Ε. και με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος ένας/μία μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια μπορεί να διαγραφεί εξαιτίας: α) πλημ-
μελούς παρακολούθησης των μαθημάτων, β) αποτυχίας 
συγκέντρωσης της ελάχιστης προαγώγιμης βαθμολογί-
ας (η οποία αντιστοιχεί στο 6 της δεκαδικής κλίμακας) 
σε δύο ή περισσότερα μαθήματα γ) συμπεριφοράς που 
αντίκειται στην ακαδημαϊκή ευπρέπεια (λ.χ. προσβολή 
της προσωπικότητας των συμφοιτητών ή διδασκόντων), 
δ) συμπεριφοράς που αντίκειται στην ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία (λ.χ. λογοκλοπή), ε) αίτηση του ιδίου του/της 
φοιτητή/τριας.

Αν ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται από 
τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή επιτροπή με-
λών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32328 Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης δι-
δάσκων/ουσα.

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
την Σ.Ε., ένας/μία σύμβουλος καθηγητής/τρια από τα 
μέλη Δ.Ε.Π., που του έχει ανατεθεί διδακτικό έργο και 
ο/η οποίος/α είναι υπεύθυνος/η για την καθοδήγηση, 
παρακολούθηση και έλεγχο πορείας των σπουδών του/
της φοιτητή/τριας.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δι-
καιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέ-
πονται και για τους φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου 
σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτα-
σης φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν 
διδακτικών συγγραμμάτων. Το οικείο Τμήμα οφείλει να 
εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κές φοι-
τητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες (προσβασιμότητα στις υποδομές και διευκόλυνση 
στον τρόπο εξέτασης).

Γ. Τέλη Φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε 

καταβολή τελών φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρ-
χεται στο ποσό των 3.000€ και ορίζεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Η καταβολή των τελών φοίτησης 
κάθε εξαμήνου είναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη 
συμμετοχή στις εξετάσεις και την υποστήριξη της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) Οι δόσεις 
είναι τρεις και καταβάλλονται το πρώτο δεκαπενθήμε-
ρο κάθε εξαμήνου ως εξής: 1200€, 1200€ και 600€ στο 
λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. Σε περίπτωση που 
κάποιος μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια κωλύεται να 
ανταποκριθεί, ένα πιο διευκολυντικό χρονοδιάγραμμα 
καταβολής των τελών φοίτησης είναι δυνατό να ρυθμι-
σθεί, κατόπιν συνεννόησης με τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-
κοί/κές φοιτητές/τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) Οι απαλλασσόμενοι/νες φοιτητές/τριες 
δεν μπορεί να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών 
που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω 
ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/η στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτη-

τών/τριών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική 
κατάσταση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Π.Μ.Σ.

Προϋπόθεση για την απονομή του διπλώματος είναι η 
εξόφληση του συνόλου των τελών φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Α. Πρόγραμμα Σπουδών
Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μ.Μ.Ε. 

του Α.Π.Θ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στις εξής τρεις (3) ειδικεύσεις:

α) Ευρωπαϊκή Δημοσιογραφία (European Journalism).
β) Ψηφιακά Μέσα, Πολιτισμός και Επικοινωνία (Digital 

Media, Culture and Communication).
γ) Επικοινωνία της Διακινδύνευσης και Δημοσιογραφία 

Κρίσεων (Risk Communication and Crisis Journalism).
Γλώσσα διδασκαλίας όλων των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 

είναι η αγγλική.
Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/τρια πρέπει 

να παρακολουθήσει και να εξετασθεί επιτυχώς σε έξι (6) 
εξαμηνιαία μεταπτυχιακά μαθήματα, δηλαδή τρία (3) 
μαθήματα στο Α΄ εξάμηνο και τρία (3) στο Β΄ εξάμηνο. 
Επιπλέον, κατά το Γ΄ εξάμηνο, πρέπει να εκπονήσει με-
ταπτυχιακή διπλωματική εργασία, το θέμα της οποίας 
ορίζεται στο τέλος του δεύτερου εξαμήνου. Κάθε διδα-
κτικό εξάμηνο, καθώς και η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί σε 30 ECTS, και συνεπώς, το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) αντιστοιχεί σε σύνολο 
90 πιστωτικών μονάδων ECTS.

Σε κάθε διδακτικό εξάμηνο, το Τμήμα προσφέρει 
σε κάθε ειδίκευση τουλάχιστον τρία (3) μεταπτυχιακά 
μαθήματα, συμπεριλαμβανομένου του υποχρεωτικού 
μαθήματος κάθε ειδίκευσης που προσφέρεται στο Α΄ 
εξάμηνο. Στο σύνολο των σπουδών τους οι φοιτητές/
τριες οφείλουν να παρακολουθήσουν το υποχρεωτικό 
μάθημα, καθώς και τουλάχιστον τρία (3) από τα μαθήμα-
τα επιλογής της ειδίκευσης στην οποία έχουν εγγραφεί, 
ενώ έχουν τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν έως 
δύο (2) από τα μαθήματα επιλογής των άλλων δύο ειδι-
κεύσεων του Π.Μ.Σ.

Ο κατάλογος των προσφερόμενων μαθημάτων επιλο-
γής κάθε ειδίκευσης μπορεί να τροποποιείται, ανάλογα 
με τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και τις εκάστο-
τε προτάσεις εμπλουτισμού του με νέα μαθήματα. Η 
προσθήκη νέων μαθημάτων επιλογής απαιτεί υποβολή 
αιτιολογημένης πρότασης και αναλυτικής περιγραφής 
τους στην Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., η οποία είναι υπεύθυνη για 
την έγκριση και ένταξη τους στο διδακτικό πρόγραμμα.

Τα μαθήματα που μπορεί να παρακολουθήσουν οι 
μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες, ανάλογα με την ειδί-
κευση της επιλογής τους είναι τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32329Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

I. European Journalism (Ευρωπαϊκή Δημοσιογραφία)

Α΄ εξάμηνο

Α/Α Μαθήματα
(1 Υποχρεωτικό και 2 κατ' επιλογήν από τα κάτωθι)

Κωδικός
μαθήματος

Τύπος 
μαθήματος

Σύνολο 
ωρών ECTS

1 Concepts and aspects of european journalism
(Έννοιες και όψεις της ευρωπαϊκής δημοσιογραφίας) EUJ201 Υ 39 10

2 European media landscape and policies
(To τοπίο και οι πολιτικές των ευρωπαϊκών MME) EUJ202 Ε 39 10

3 European journalistic cutlures
(Ευρωπαϊκές Δημοσιογραφικές Κουλτούρες) EUJ204 Ε 39 10

4 Web journalism Ethics
(Δημοσιογραφική δεοντολογία στο διαδίκτυο) EUJ206 Ε 39 10

5 Structure of the european public sphere
(Δομή της ευρωπαϊκής δημόσιας σφαίρας) EUJ203 Ε 39 10

Σύνολο 30

Β΄ εξάμηνο

Α/Α Μαθήματα
(3 κατ' επιλογήν από τα κάτωθι)

Κωδικός 
μαθήματος

Τύπος 
μαθήματος

Σύνολο 
ωρών ECTS

1 Dissertation research and writing skills
(Σχεδιασμός και τεχνικές συγγραφής διπλωματικής) MCC401 Υ 39

2 Web journalism (Διαδικτυακή Δημοσιογραφία) EUJ205 Ε 39 10

3 Data journalism (Δημοσιογραφία δεδομένων) EUJ209 Ε 39 10

4 Research seminar: Reporting Europe
(Ερευνητικό σεμινάριο: Ευρωπαϊκή ειδησεογραφία) EUJ210 Ε 39 10

5 Media and diversity in Europe
(Μέσα και ποικιλομορφία στην Ευρώπη) EUJ211 Ε 39 10

6
Religion, violence and nationalism in the Balkans 
and the Near East (Θρησκεία, βία και εθνικισμός στα 
Βαλκάνια και την Εγγύς Ανατολή)

EUJ207 Ε 39 10

7 Communications research methods
(Μέθοδοι έρευνας στην επικοινωνία) MCC400 Ε 39 10

Σύνολο 30

Γ΄ εξάμηνο

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 30

II. Digital Media, Culture and Communication (Ψηφιακά Μέσα, Πολιτισμός και Επικοινωνία)

Α΄ εξάμηνο

A/A Μαθήματα
(1 Υποχρεωτικό και 2 κατ' επιλογήν από τα κάτωθι)

Κωδικός 
μαθήματος

Τύπος 
μαθήματος

Σύνολο 
ωρών ECTS

1 New media: Theories and perspectives
(Νέα μέσα: Θεωρίες και προσεγγίσεις) DIM101 Υ 39 10

2 Digital tools in new media
(Ψηφιακά εργαλεία στα νέα μέσα) DIM102 Ε 39 10

3 Media psychology (Ψυχολογία των μέσων) DIM106 Ε 39 10

4 Media management and marketing communications 
(Διοίκηση των μέσων και επικοινωνίες μάρκετιγκ) DIM107 Ε 39 10

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32330 Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

Β΄ εξάμηνο

A/A Μαθήματα
(3 κατ' επιλογήν από τα κάτωθι)

Κωδικός 
μαθήματος

Τύπος 
μαθήματος

Σύνολο 
ωρών ECTS

1 Dissertation research and writing skills
(Σχεδιασμός και τεχνικές συγγραφής διπλωματικής) MCC401 Υ 39

2 Network Society: Theories and Practices
(Δικτυακή κοινωνία: Θεωρίες και πρακτικές) DIM108 Ε 39 10

3 Television and digital cultures
(Τηλεόραση και ψηφιακές κουλτούρες) DIM104 Ε 39 10

4 Digital media in travel and tourism
(Ψηφιακά μέσα στο ταξίδι και τον τουρισμό) DIM108 Ε 39 10

5 Digital content production
(text, image, sound & video) DIM103 Ε 39 10

6
Digital audiovisual content production and 
publishing (Παραγωγή και δημοσίευση ψηφιακού 
οπτικοακουστικού περιεχομένου)

DIM110 Ε 39 10

7
Multimedia journalism: Authoring for interactive 
media (Πολυμεσική δημοσιογραφία: δημιουργία 
διαδραστικών υπηρεσιών)

DIM111 Ε 39 10

8 Communications research methods (Μέθοδοι 
έρευνας στην επικοινωνία) MCC400 Ε 39 10

Σύνολο 30

Γ΄ εξάμηνο

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 30

III. Risk Communication and Crisis Journalism (Επικοινωνία της Διακινδύνευσης και Δημοσιογραφία Κρίσεων)

Α΄ εξάμηνο

A/A Μαθήματα
(1 Υποχρεωτικό και 2 κατ' επιλογήν από τα κάτωθι)

Κωδικός 
μαθήματος

Τύπος 
μαθήματος

Σύνολο 
ωρών ECTS

1 Risk Communication
(Επικοινωνία της διακινδύνευσης) RIC301 Υ 39 10

2 Peace Journalism (Ειρηνευτική Δημοσιογραφία) RIC302 Ε 39 10

3 Reporting war and crisis
(Δημοσιογραφία πολέμου και κρίσεων) RIC307 Ε 39 10

4 Images of emergency: The politics of documentary 
(Εικόνες κρίσης: Η πολιτική του ντοκιμαντέρ) RIC308 Ε 39 10

Σύνολο 30

Β΄ εξάμηνο

A/A Μαθήματα
(3 κατ' επιλογήν από τα κάτωθι)

Κωδικός 
μαθήματος

Τύπος 
μαθήματος

Σύνολο 
ωρών ECTS

1 Dissertation research and writing skills
(Σχεδιασμός και τεχνικές συγγραφής διπλωματικής) MCC401 Υ 39

2 Environmental journalism
(Περιβαλλοντική δημοσιογραφία) RIC303 Ε 39 10

3 Mass communication and public health RIC305 Ε 39 10

(Μαζική επικοινωνία και δημόσια υγεία)

4 Science journalism (Δημοσιογραφία Επιστήμης) RIC304 Ε 39 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32331Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

5
Communication campaign design and analysis 
(Σχεδιασμός και ανάλυση επικοινωνιακής 
εκστρατείας)

RIC306 Ε 39 10

6 Communications research methods
(Μέθοδοι έρευνας στην επικοινωνία) MCC400 Ε 39 10

Σύνολο 30

Γ΄ εξάμηνο

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 30

Πέραν των μαθημάτων που περιλαμβάνονται στο διδα-
κτικό πρόγραμμα κάθε ειδίκευσης, οι μεταπτυχιακοί/κές 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται να παρακολουθήσουν το 
μάθημα «Σχεδιασμός και Τεχνικές Συγγραφής Διπλωματι-
κής», εκτός κι αν είναι ήδη κάτοχοι άλλου μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών. Ανεξάρτητα, επίσης, από το διδακτικό 
πρόγραμμα κάθε ειδίκευσης, το Π.Μ.Σ. προσφέρει δύο 
(2) μαθήματα Αγγλικής γλώσσας (ένα σε κάθε διδακτικό 
εξάμηνο), ειδικά σχεδιασμένα για τις γνωστικές περιο-
χές του Π.Μ.Σ., τα οποία οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/
τριες παρακολουθούν είτε υποχρεωτικά, εφόσον έχει 
διαγνωσθεί η αδυναμία τους στην αγγλική γλώσσα, είτε 
προαιρετικά, προκειμένου να βελτιώσουν την ευχέρεια 
τους σε αυτήν. Η παρακολούθηση αυτών των επιπρό-
σθετων, υποστηρικτικού χαρακτήρα μαθημάτων δεν 
συνοδεύεται από την απονομή ECTS, αλλά αναγράφεται 
στο πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας/Παράρτημα 
Διπλώματος. Παρομοίως αναγράφεται στο τελευταίο και 
κάθε άλλο μάθημα του Π.Μ.Σ. που έχει παρακολουθήσει 
και εξετασθεί ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια, επιπλέ-
ον των υποχρεώσεων του/της, όπως περιγράφονται πα-
ραπάνω στο άρθρο 6.

Κάθε διδακτικό εξάμηνο διαρκεί συνολικά 17 εβδο-
μάδες, και περιλαμβάνει 13 εβδομάδες διδασκαλίας, 
ακολουθούμενη από μια (1) εβδομάδα αναπληρώσεων, 
δύο (2) εβδομάδες προετοιμασίας για τις εξετάσεις ή/

και ολοκλήρωσης των γραπτών εργασιών ή projects, και 
από μία (1) εβδομάδα για τις εξετάσεις. Η έναρξη του Α΄ 
διδακτικού εξαμήνου ορίζεται για τις αρχές Οκτωβρίου 
εκάστου έτους, ενώ η έναρξη του Β΄ διδακτικού εξαμή-
νου ορίζεται για τις αρχές Φεβρουαρίου. Οι ημερομηνί-
ες έναρξης και λήξης των μαθημάτων, διεξαγωγής των 
εξετάσεων και υποβολής των τελικών εργασιών ανακοι-
νώνονται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. προ της έναρξης 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Β. Έλεγχος Γνώσεων
Ο τρόπος εξέτασης εκάστου μαθήματος ορίζεται από 

τον/την διδάσκοντα/ουσα και μπορεί να περιλαμβάνει 
είτε συνεχή αξιολόγηση (τεστ, παρουσιάσεις και ασκή-
σεις κατά τη διάρκεια του διδακτικού εξαμήνου) ή τελι-
κή αξιολόγηση (γραπτές εξετάσεις ή γραπτή εργασία ή 
project) ή συνδυασμό αυτών.

Η βαθμολόγηση των μαθημάτων και της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας γίνεται από τους/τις διδά-
σκοντες/ουσες ταυτόχρονα στη δεκαδική (0-10) και στην 
εκατοστιαία κλίμακα (0-100). Ο ελάχιστος προαγώγιμος 
βαθμός είναι το έξι (6 ή 50%). Αναλυτικότερα, το σύστημα 
βαθμολογίας που χρησιμοποιείται σε όλους τους τύπους 
εξετάσεων, δοκιμασιών, εργασιών/projects, τη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία και τον τελικό βαθμό του 
μεταπτυχιακού διπλώματος είναι ως εξής:

Αντιστοιχία σε 
εκατοστιαία 

κλίμακα

Αντιστοιχία σε 
δεκαδική κλίμακα

Περιγραφικός 
βαθμός Αναλυτική Περιγραφή

85% και άνω 8.5-10 Άριστα Υψηλό επίπεδο γνώσης σε όλες τις πτυχές -
καμία ή μικρές αδυναμίες

70-84% 6.5-8.4 Λίαν Καλώς Αρκετά ικανοποιητικό επίπεδο γνώσης -
κάποιες αξιοσημείωτες αδυναμίες

50-69% 6-6.4 Καλώς Επαρκές επίπεδο γνώσης -
πληροί τις ελάχιστες προϋποθέσεις αποδοχής

έως 49% -5.9 Αποτυχία Δεν πληροί τις ελάχιστες προϋποθέσεις αποδοχής

Ένας βαθμός που έχει καταχωρηθεί από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. μπορεί να διορθωθεί μόνον μετά από αίτηση 
του/της αρμόδιου/ιας διδάσκοντα/ουσας, ο/η οποίος/α 
πρέπει να αιτιολογήσει την εσφαλμένη αναγραφή του 
στο βαθμολογικό κατάλογο που υπέβαλλε αρχικά.

Σε περίπτωση αποτυχίας μιας προαγωγικής εξέτασης 
ή εργασίας/project, είναι δυνατή η επανεξέταση του/της 

μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας στην αμέσως επόμενη 
εξεταστική περίοδο.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων για δύο συ-
νεχόμενες φορές και θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτηση 
του από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32332 Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η 
υπεύθυνος/η της εξέτασης διδάσκων/ουσα.

Γ. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Η διαδικασία σύνταξης της μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) αρχίζει με την υποβολή από μέ-
ρους των ενδιαφερόμενων μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών αίτησης/πρότασης με τον τίτλο, την περίληψη του 
προτεινόμενου θέματος, καθώς και τον/την προτεινό-
μενο/η επιβλέποντα/ουσα. Η Σ.Ε. έχει την ευθύνη της 
έγκρισης των προτεινόμενων θεμάτων, της ανάθεσης 
των επιβλέψεων σε διδάσκοντες/ουσες του Π.Μ.Σ. με 
γνώμονα τη γνωστική τους συνάφεια με το θέμα της προ-
τεινόμενης Μ.Δ.Ε. και της ανακοίνωσης των θεμάτων και 
των επιβλεπόντων/ουσών στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Τα θέματα των εγκεκριμένων Μ.Δ.Ε. εγγράφονται 
σε ειδικό κατάλογο μεταπτυχιακών διπλωματικών ερ-
γασιών, που τηρείται από τη Γραμματεία. Στον κατάλογο 
αυτόν περιλαμβάνεται απαραιτήτως το όνομα του/της 
υποψηφίου/ας, ο/η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια 
και η ημερομηνία της ανακοίνωσης στη Συνέλευση. Για 
να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Προϋπόθεση για την έναρξη εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. εί-
ναι ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια να έχει εξεταστεί 
με επιτυχία σε τουλάχιστον 5 μαθήματα του προγράμ-
ματος σπουδών του και συγκεκριμένα, του ενός (1) υπο-
χρεωτικού και των τεσσάρων (4) μαθημάτων επιλογής.

Η μερική τροποποίηση του θέματος της Μ.Δ.Ε. ενός/
μιας υποψηφίου/ας είναι δυνατή μόνο με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/τρια. 
Η τυχόν ολική αλλαγή του θέματος της Μ.Δ.Ε. συνεπά-
γεται την επανάληψη της διαδικασίας έγκρισης της εξ' 
αρχής και δεν αποτελεί λόγο για επιμήκυνση της διάρκει-
ας των σπουδών, πέρα από τα προβλεπόμενα περιθώρια 
παράτασης τους.

Η Μ.Δ.Ε. συγγράφεται στην Αγγλική γλώσσα και σύμ-
φωνα με τους κανόνες που προβλέπονται από τον Οδη-
γό Συγγραφής Διπλωματικών Εργασιών που παρέχει το 
Τμήμα.

Με την περάτωση της σύνταξής της και με τη σύμφωνη 
γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/τριας ότι 
πληροί τις προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση, η 
Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος σε 
ηλεκτρονική μορφή σε τρεις ψηφιακούς δίσκους (cd) 
συνοδευόμενη από ενυπόγραφη βεβαίωση ότι τηρεί 
τους κανόνες αυθεντικότητας.

Ακολούθως η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αποστέλλει την 
Μ.Δ.Ε. στα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
η οποία πρέπει, εντός εύλογου χρονικού διαστήματος, 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 ημέρες, να προβεί 
σε ανοικτή, δημόσια εξέτασή της, να αποφανθεί περί 

της αποδοχής της και της βαθμολόγησής της, και να 
υποβάλλει στη Γραμματεία το Πρακτικό της εξέτασης.

Η λήξη της διαδικασίας εξέτασης και βαθμολόγησης 
της Μ.Δ.Ε. πρέπει να ολοκληρωθεί με τη συμπλήρωση 
του κανονικού κύκλου σπουδών (εξεταστική περίοδος 
Ιανουαρίου). Είναι δυνατό, με αιτιολογημένη αίτηση του/
της φοιτητή/τριας και με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να παρατείνεται κατά ένα (1) ακαδημαϊκό 
εξάμηνο ο χρόνος σύνταξης και κατάθεσης της Μ.Δ.Ε. 
Περαιτέρω παράταση μπορεί να δοθεί μόνο για σοβα-
ρούς λόγους (λ.χ. υγείας, εγκυμοσύνης, στράτευσης) και 
με την επιβάρυνση επιπλέον τελών φοίτησης αξίας ίσης 
με το 1/3 του συνολικού κόστους (1000€), τα οποία κα-
ταβάλλονται εφάπαξ μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο 
του Ιούνη. Αν παρέλθει και η 2η παράταση άπρακτη, το 
θέμα διαγράφεται από τον κατάλογο και η περάτωση 
του Β΄ κύκλου σπουδών θεωρείται ότι έληξε αδοκίμως 
και ανεπιτυχώς.

Κατά τη διάρκεια του παραπάνω χρονικού διαστήμα-
τος μπορεί να δοθεί βεβαίωση ότι ο/η μεταπτυχιακός/
κή φοιτητής/τρια είναι εγγεγραμμένος/η στο Π.Μ.Σ., και 
μέχρι τη λήξη της διαδικασίας αξιολόγησης της Μ.Δ.Ε. 
μπορεί να δοθεί βεβαίωση ότι ο/η φοιτητής/τρια βρί-
σκεται στο στάδιο σύνταξης της Μ.Δ.Ε. επί του συγκε-
κριμένου θέματος.

Για να εγκριθεί μία Μ.Δ.Ε. πρέπει να ανταποκρίνεται 
στις παρακάτω απαιτήσεις:

α. Το περιεχόμενο της να είναι συναφές με το αντι-
κείμενο της ειδίκευσης την οποία παρακολούθησε ο/η 
μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια.

β. Η πραγμάτευση, χωρίς κατ' ανάγκη να έχει παντελώς 
νέα στοιχεία, να γίνεται με νέο τρόπο προσέγγισης των 
πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να τεκμηριώνεται 
πειστικά η ερευνητική προσπάθεια και ικανότητα του/
της μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας.

γ. Η Μ.Δ.Ε. να έχει συνολική έκταση περίπου (+/-10%) 
είκοσι χιλιάδες (20.000) λέξεις εξαιρουμένων της Βιβλι-
ογραφίας και των Παραρτημάτων.

Προϋπόθεση για τη δημόσια εξέταση της Μ.Δ.Ε. είναι 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια να έχει ολοκληρώσει 
όλες τις υπόλοιπες εξεταστικές υποχρεώσεις του, να έχει 
δηλαδή προαχθεί και στα έξι (6) προβλεπόμενα μαθή-
ματα του Π.Μ.Σ.

Ο μέσος όρος της βαθμολογίας της Μ.Δ.Ε. από τα τρία 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερος του έξι (6), ειδάλλως θεωρείται απορριπτέα και 
ο/η φοιτητής/τρια δεν ολοκληρώνει τη φοίτηση.

Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από την επίδοση του/της 
φοιτητή/τριας στα μαθήματα και στη Μ.Δ.Ε. Συγκεκρι-
μένα, ο τελικός βαθμός του (Δ.Μ.Σ.) προσδιορίζεται ως 
εξής: βαθμολογία κάθε μαθήματος επί (Χ) τις Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS), συν (+) βαθμολογία Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας επί (Χ) τις Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS) που της χρεώνονται, και το άθροισμα που προ-
κύπτει διαιρείται (/) με το σύνολο των ECTS του Π.Μ.Σ., 
δηλ. το 90.

 
βαθμός Μ.Δ.Ε. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS) 

(σύνολο ECTS) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32333Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

Σε περίπτωση που η βαθμολογία του/της φοιτητή/
τριας είναι Άριστα σε όλες τις εργασίες και τη Μ.Δ.Ε., τότε 
το Δ.Μ.Σ. του/της απονέμεται με Διάκριση (cum laude).

Άρθρο 7
Υποτροφίες

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυ-
νατή η παροχή έως μία (1) υποτροφία ανά ειδίκευση, σε 
υποψήφιους/ες φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. που παρουσι-
άζουν υψηλή ακαδημαϊκή επίδοση και τεκμηριωμένη 
οικονομική αδυναμία, με τη μορφή απαλλαγής από τα 
2/3 του συνόλου των τελών φοίτησης. Επίσης, κατά τη 
λήξη του Α΄ διδακτικού εξαμήνου, ο/η φοιτητής/τρια 
με την κορυφαία επίδοση απαλλάσσεται από περαιτέ-
ρω οικονομική επιβάρυνση έως την ολοκλήρωση των 
σπουδών του/της. Από τις προαναφερθείσες κατηγορίες 
υποτροφιών εξαιρούνται οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τρι-
ες που είναι ήδη αποδέκτες κάποιας άλλης υποτροφίας ή 
εμπίπτουν στις πρόνοιες της περίπτωσης γ2 του άρθρου 
5 του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

α) Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
β) Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

γ) Διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος,

δ) Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

Με αιτιολογημένη απόφαση της η συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει ως 
επισκέπτες μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 
(Α΄ 258). Επιπλέον, η συνέλευση με απόφασή της και έχο-
ντας υπόψη της την εισήγηση του/της Διευθυντή/ντριας 
του Π.Μ.Σ. μπορεί να καλέσει από την ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή, και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες 
που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. για την 
κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 242 
του ν. 4610/2019 είναι επίσης δυνατή η ανάθεση μη αυτο-
δύναμης διδασκαλίας μέρους μαθήματος ή σεμιναρίου ή 
εργαστηρίου σε μη κατόχους διδακτορικού διπλώματος 
υπό την επίβλεψη άλλου μέλους Δ.Ε.Π. διδάσκοντος του 

Π.Μ.Σ., υπό την προϋπόθεση ότι οι αναθέσεις τους παρό-
ντος δεν ξεπερνούν συνολικά ποσοστό δέκα τοις εκατό 
(10%) των συνολικών ωρών διδασκαλίας μαθημάτων, 
σεμιναρίων ή εργαστηρίων, αντίστοιχα, του Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος και ύστερα από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής. Στις υποχρεώ-
σεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμβάνονται μεταξύ 
άλλων: η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέξεων, 
η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθορισμός του 
τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/
τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Οι αναθέσεις μεταπτυχιακού έργου στα μέλη Δ.Ε.Π. 
γίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος τον Ιούνιο του 
προηγούμενου διδακτικού έτους.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων -
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωση του φορέων,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση Α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) από τέλη φοίτησης
η) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η 

διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε 
και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του 
προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του 
Ιδρύματος. Σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου 
το Π.Μ.Σ. οφείλει ετησίως να δημοσιεύει, με ανάρτηση 
στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό εσόδων-εξόδων, με 
αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία 
και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των αμοιβών των 
διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκό-
ντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. ανατίθεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέσων 
Μαζικής Επικοινωνίας καθώς και σε διοικητικό προσω-
πικό, αποκλειστικά απασχολούμενο με τη γραμματειακή 
υποστήριξη του Π.Μ.Σ., το οποίο επιλέγεται μετά από 
δημόσια πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, που 
διενεργείται με ευθύνη του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. Το κόστος 
του επιπρόσθετου διοικητικού προσωπικού καλύπτεται 
από τα έσοδα του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32334 Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η βασική υπο-
δομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, Νησίδα Η/Υ 
και Εργαστήρια) του Τμήματος Δημοσιογραφίας και 
Μ.Μ.Ε.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Η απονομή των τίτλων γίνεται με ανακοίνωση ενώπιον 
της Συνέλευσης. Η διαδικασία αυτή συνοδεύεται από τη 
δημόσια απονομή του διπλώματος στο πλαίσιο των τα-
κτικών τελετών αποφοίτησης που διοργανώνει το Τμήμα 
για τους/τις προπτυχιακούς/κές και μεταπτυχιακούς/κές 
του φοιτητές/τριες.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) εκδίδε-
ται από τη Γραμματεία του Τμήματος, τόσο στην ελληνική 
όσο και στην αγγλική γλώσσα. Στο Δίπλωμα αναγρά-
φεται το Τμήμα Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής 
Επικοινωνίας, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλο-
νίκης και το έμβλημα του, η χρονολογία περάτωσης των 
σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός 
πρωτοκόλλου της αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ. και 
η ειδίκευση, τα στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/κής φοι-
τητή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, 
Λίαν Καλώς ή Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί-
ται, πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολού-
θησης και περάτωσης του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται δίγλωσσο Παράρτημα Διπλώματος [(βλ. 
άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπ’ αρ. Φ5/89656/
Β3/13-8-2007 (Β΄ 1466)] υπουργικής απόφασης το οποίο 
είναι επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο 
εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπου-
δών που ολοκληρώθηκαν.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε εργασία ή τη μεταπτυχια-
κή διπλωματική εργασία, οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/

τριες του Π.Μ.Σ. υποχρεούνται να αναφέρουν, χρησιμο-
ποιώντας τις ισχύουσες συμβάσεις (παραπομπές, βιβλι-
ογραφία), αν και κατά πόσο χρησιμοποίησαν το έργο 
και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή αποτελεί σοβαρό 
ακαδημαϊκό παράπτωμα και η σχολαστική τήρηση της 
ακαδημαϊκής συγγραφικής δεοντολογίας θεωρείται μια 
ουσιώδης συνιστώσα του επιστημονικού και ακαδημα-
ϊκού ήθους που καλλιεργεί το Π.Μ.Σ. Λογοκλοπή θεω-
ρείται η αντιγραφή μέρους ή ολόκληρης της εργασίας 
κάποιου άλλου, αλλά και γενικότερα, η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου-δημοσιευμένης ή μη-χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρί-
ωσης χωρίς σχετική αναφορά, ακόμη και από εργασίες 
του/της ιδίου/ας υποψηφίου/ας μπορεί, έπειτα από ει-
σήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/τριας να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για τη διαγραφή του/της.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οι φοιτητές/τριες που έχουν ήδη εγγραφεί στο Π.Μ.Σ. 
κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι 
φοιτητές/τριες που εγγράφηκαν και ξεκίνησαν τη φοίτη-
σή τους το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, συνεχίζουν και 
ολοκληρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες, έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις 
(άρθρο 85 παρ.2 του ν. 4485/2017).

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Master of 
Arts in Digital Media, Communication and Journalism 
(Ψηφιακά Μέσα, Επικοινωνία και Δημοσιογραφία)» που 
επανιδρύθηκε με το ΦΕΚ επανίδρυσης Β΄ 3333/2018. 
Οποιοδήποτε ζήτημα προκύπτει στο μέλλον και δεν κα-
λύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού, θα αντιμετωπίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ή/και της Συγκλήτου του 
Ιδρύματος με αντίστοιχη τροποποίηση και αναμόρφωση 
του παρόντος Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32336 Τεύχος B’ 3182/03.08.2020

*02031820308200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-03T17:24:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




